
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

2 3 ЛЕН 2822_ _ _ _ _ г  w / / t f f

г.Салехард

О внесении изменений в приложения №№ 1-4,  утверждённые приказом 
департамента образования Ямало-Ненецкого автономного округа от 30

ноября 2021 года № 86

В целях создания центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей в 2023-2024 годах в рамках реализации 
регионального проекта «Современная школа» соответствующего федерального 
проекта национального проекта «Образование» п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приложения №№ 
1 - 4 ,  утверждённые приказом департамента образования Ямало-Ненецкого 
автономного округа от 30 ноября 2021 года № 86 «О создании и 
функционировании в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах, центров образования естественно
научной и технологической направленностей «Точки роста» с 2022 года в 
Ямало-Ненецком автономном округе».

И.о. директора департамента М.Б. Ныкышов



УТВЕРЖДЕНЫ
приказом департамента образования
Ямало-Ненецкого автономного округа
от f jj М ________Nq

Изменения, которые вносятся в приложения №№ 1-4,  утверждённые 
приказом департамента образования Ямало-Ненецкого автономного 

округа от 30 ноября 2021 года № 86

Приложения №№ 1 -4  изложить в следующей редакции:

«Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН
приказом департамента образования 
Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 30 ноября 2021 года № 86 
(в редакции приказа департамента 
образования Ямало-Ненецкого 
автономного округа 
от__________________№ )

КОМПЛЕКС МЕР («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 

Ямало-Ненецком автономном округе на региональном уровне

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный Результат Срок (в течение года 
реализации 

мероприятий, в 
котором создается 

Центр)
1 2 3 4 5

1. Утверждены:
1. комплекс мер 
(дорожная карта) по 
созданию и 
функционированию 
центров образования 
естественно-научной и 
технологической 
направленностей «Точка 
роста» в Ямало- 
Ненецком автономном

департамент 
образования ЯНАО 
(далее -  
региональный 
координатор), 
отдел реализации 
национальных 
проектов

распорядительный 
акт регионального 
координатора

до 30 ноября года, 
предшествующего 
году получения 
субсидии



1 2 3 4 5
округе (далее - центры 
«Точка роста»);
2. должностное лицо в 
составе регионального 
ведомственного 
проектного офиса, 
ответственное за 
создание и 
функционирование 
центров «Точка роста»;
3. перечень показателей 
деятельности центров 
«Точка роста»;
4. Типовое положение о 
центре «Точка роста» на 
территории Ямало- 
Ненецкого автономного 
округа (далее -  ЯНАО);
5. перечень 
общеобразовательных 
организаций, 
расположенных в 
сельской местности и 
малых городах, на базе 
которых планируется 
создание центров 
«Точки роста»

2. Сформирован и 
утвержден
инфраструктурный лист

региональный
координатор, отдел
реализации
национальных
проектов,
федеральное
государственное
автономное
учреждение «Центр
просветительских
инициатив
Министерства
просвещения
Российской
Федерации (далее -
федеральный
оператор)

1. Письмо 
регионального 
координатора 
федеральному 
оператору о 
соответствии 
перечня 
оборудования, 
расходных 
материалов, средств 
обучения и 
воспитания единой 
технологической 
среде НПО
2. Письмо 
федерального 
оператора о 
соответствии 
перечня 
оборудования, 
расходных 
материалов, средств 
обучения и 
воспитания единой 
технологической 
среде НПО
3. Распорядительный 
акт регионального 
координатора об

согласно отдельному 
графику



1 2 3 4 5
утверждении перечня 
оборудования, 
расходных 
материалов, средств 
обучения и 
воспитания

3. Сформирован типовой 
проект дизайна и 
зонирования помещений 
центра «Точка роста»

региональный 
координатор, отдел 
реализации 
национальных 
проектов

1. Письмо 
регионального 
координатора 
федеральному 
оператору о 
согласовании 
типового дизайн- 
проекта и 
зонирования 
помещений
2. Письмо 
федерального 
оператора о 
согласовании 
типового дизайн- 
проекта и 
зонирования 
помещений
3. Распорядительный 
акт регионального 
координатора об 
утверждении 
типового дизайн- 
проекта и 
зонирования 
помещений

до 01 февраля 
года получения 
субсидии

4. Объявлены закупки 
товаров, работ, услуг 
для создания центров 
«Точка роста»

региональный 
координатор, 
управление 
экономики и 
финансов

извещения о 
проведении закупок 
или реестр
извещений (по форме
федерального
оператора)

до 08 февраля года 
получения субсидии

5. Информационная 
справка об
общеобразовательных 
организациях на базе 
которых создаются 
Центры «Точка роста»

региональный 
координатор, отдел 
реализации 
национальных 
проектов

по форме, 
определяемой 
федеральным 
оператором

до 30 июня года 
получения субсидии

6. Реестр документов, 
подтверждающих 
приемку материальных 
ценностей и услуг в 
рамках создания 
центров «Точка роста»

региональный 
координатор, 
управление 
экономики и 
финансов

по форме,
определяемой
Минпросвещения
России или
федеральным
оператором

до 25 августа года 
получения субсидии

7. Проведен
фотомониторинг работ 
по приведению 
площадок центров 
«Точка роста» в 
соответствие с

региональный 
координатор, 
отдел реализации 
национальных 
проектов

по форме,
определяемой
Минпросвещения
России или
федеральным
оператором

до 25 августа года 
получения субсидии



1 2 3 4 5
рекомендациями
Минпросвещения
России

8. Сформирован единый 
комплексный план 
мероприятий по 
организационно- 
методической 
поддержке 
инфраструктуры 
национального проекта 
«Образование», в том 
числе центров «Точка 
роста»

региональный 
координатор, 
отдел реализации 
национальных 
проектов

распорядительный 
акт регионального 
координатора

до 25 августа года 
получения субсидии

9. Начало работы центров 
«Точка роста»

региональный 
координатор, 
отдел реализации 
национальных 
проектов, 
управление 
экономики и 
финансов

информационное 
освещение в 
средствах массовой 
информации, 
наличие
заполненного раздела 
о Центре «Точка 
роста» на сайте 
образовательной 
организации

01 сентября года 
получения субсидии

10. Ежеквартальный 
мониторинг выполнения 
показателей создания и 
функционирования 
центров «Точка роста»

региональный 
координатор, 
отдел реализации 
национальных 
проектов

отчет о выполнении 
показателей 
федеральному 
оператору

до 01 октября года 
получения субсидии, 
далее -
ежеквартально

11. Информация о
повышении
квалификации
педагогических
работников,
реализующих
образовательные
программы на базе
центра «Точка роста»

региональный 
координатор, 
отдел реализации 
национальных 
проектов

по форме,
определяемой
Минпросвещения
России или
федеральным
оператором

в течение 
календарного года



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом департамента образования 
Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 30 ноября 2021 года № 86 
(в редакции приказа департамента 
образования Ямало-Ненецкого 
автономного округа 
от __________ № ^ _ )

КОМПЛЕКС МЕР («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 

Ямало-Ненецком автономном округе 
на муниципальном уровне

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный Результат Срок (в течение года 
реализации 

мероприятий, в 
котором создается 

Центр)
1 2 3 4 5

1. Утверждены:
1. комплекс мер 
(дорожная карта) по 
созданию и 
функционированию 
центров образования 
естественно-научной и 
технологической 
направленностей «Точка 
роста» в Ямало- 
Ненецком автономном 
округе (далее - центры 
«Точка роста»);
2. должностное лицо в 
составе муниципального 
ведомственного 
проектного офиса, 
ответственное за 
создание и 
функционирование 
центров «Точка роста»;
3. перечень показателей 
деятельности центров 
«Точка роста» в 
муниципальном 
образовании;
4. перечень

орган местного 
самоуправления, 
осуществляющий 
управление в сфере 
образования (далее 
-  муниципальный 
координатор)

распорядительный 
акт муниципального 
координатора

до 30 декабря года, 
предшествующего 
году получения 
субсидии



1 2 3 4 5
общеобразовательных 
организаций, 
расположенных в 
сельской местности и 
малых городах, на базе 
которых планируется 
создание центров 
«Точки роста» в 
муниципальном 
образовании

2. Сформирован и 
утвержден
инфраструктурный лист

муниципальный
координатор,
региональный
координатор

1. Письмо 
муниципального 
координатора 
региональному 
координатору с 
перечнем 
оборудования, 
расходных 
материалов, средств 
обучения и 
воспитания
2. Распорядительный 
акт муниципального 
координатора об 
утверждении перечня 
оборудования, 
расходных 
материалов, средств 
обучения и 
воспитания

до 12 января года 
получения субсидии

3. Сформирован типовой 
проект дизайна и 
зонирования помещений 
центра «Точка роста»

муниципальный
координатор

1. Письмо 
муниципального 
координатора 
региональному 
координатору о 
направлении 
типового дизайн- 
проекта и 
зонирования 
помещений
2. Распорядительный 
акт регионального 
координатора об 
утверждении 
типового дизайн- 
проекта и 
зонирования 
помещений
3. Распорядительный 
акт муниципального 
координатора об 
утверждении 
типового дизайн- 
проекта и 
зонирования 
помещений.

до 20 января года 
получения субсидии



1 2 3 4 5
4. Объявлены закупки 

товаров, работ, услуг 
для создания центров 
«Точка роста»

муниципальный
координатор

извещения о 
проведении закупок 
или реестр 
извещений

до 08 февраля года 
получения субсидии

5. Информационная 
справка об
общеобразовательных 
организациях на базе 
которых создаются 
Центры «Точка роста»

муниципальный
координатор

по форме, 
направленной 
региональным 
координатором

до 20 июня года 
получения субсидии

6. Реестр документов, 
подтверждающих 
приемку материальных 
ценностей и услуг в 
рамках создания 
центров «Точка роста»

муниципальный
координатор

по форме, 
направленной 
региональным 
координатором

до 10 августа года 
получения субсидии

7. Проведен
фотомониторинг работ 
по приведению 
площадок центров 
«Точка роста» в 
соответствие с 
рекомендациями 
Минпросвещения 
России

муниципальный
координатор

по форме, 
направленной 
региональным 
координатором

до 10 августа года 
получения субсидии, 
далее -  ежегодно

8. Утверждены положения 
о центре «Точка роста» 
на территории Ямало- 
Ненецкого автономного 
округа

муниципальный
координатор

по типовой форме, 
утвержденной 
региональным 
координатором

до 10 августа года 
получения субсидии, 
далее -  ежегодно

9. Сформирован единый 
комплексный план 
мероприятий по 
организационно- 
методической 
поддержке 
инфраструктуры 
национального проекта 
«Образование», в том 
числе центров «Точка 
роста»

муниципальный
координатор

распорядительный 
акт муниципального 
координатора

до 10 августа года 
получения субсидии, 
далее - ежегодно

10. Начало работы центров 
«Точка роста»

муниципальный
координатор

информационное 
освещение в 
средствах массовой 
информации, 
наличие
заполненного раздела 
о Центре «Точка 
роста» на сайте 
образовательной 
организации

1 сентября года 
получения субсидии

11. Ежеквартальный 
мониторинг выполнения 
показателей создания и 
функционирования 
центров «Точка роста»

муниципальный
координатор

отчет о выполнении 
показателей 
федеральному 
оператору

до 20 сентября года 
получения субсидии, 
далее -  
ежеквартально



1 2 3 4 5
12. Информация о

повышении
квалификации
педагогических
работников,
реализующих
образовательные
программы на базе
центра «Точка роста»

муниципальный
координатор

по форме, 
направленной 
региональным 
координатором

ежеквартально, до 5 
числа



Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН
приказом департамента образования 
Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 30 ноября 2021 года № 86 
(в редакции приказа департамента 
образования Ямало-Ненецкого 
автономного округа 
от __________ № Л

МИНИМАЛЬНЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ
реализации мероприятий по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста», создаваемых с 2022 года в Ямало-Ненецком

автономном округе

N°
п/
п

Наименование
индикатора/
показателя

Минимальное 
значение в год для 
общеобразовательн 
ых организаций, не 

являющихся 
малокомплектными

Минимальное 
значение в год для 
малокомплектных 
общеобразователь 
ных организаций

Минимальное значение 
в год по ЯНАО

2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7
1 Численность

обучающихся
общеобразовател
ьной
организации, 
осваивающих два 
и более учебных 
предмета из 
числа
предметных
областей
«Естественнонау
чные предметы»,
«Естественные
науки»,
«Математика и 
информатика», 
«Обществознание 
и
естествознание», 
«Технология» и 
(или)курсы 
внеурочной 
деятельности

300
(в год открытия 

150)

100
(в год открытия -  

50)

1073 939 900



о бщеинтелл ектуа 
льной
направленности с 
использованием 
средствобучения 
и воспитания 
Центра «Точка 
роста»(человек)*

2. Численность 
обучающихся 
общеобразовательн 
ой организации, 
осваивающих 
дополнительные 
общеобразовательн 
ые программы 
технической и 
естественнонаучно 
й направленности с 
использованием 
средств обучения и 
воспитания Центра 
«Точка роста» 
(человек)**

60
(в год открытия -  

30)

30
(в год открытия -  

15)

201 215 180

3. Доля
педагогических 
работников центров 
«Точка роста», 
прошедших 
обучение по 
программам из 
реестра программ 
повышения 
квалификации 
федерального 
оператора (%)***

100 100 100 100 100

* Использование средств оборудования, обучения и воспитания возможно на всех уровнях общего 
образования и целесообразно для реализации урочной и внеурочной деятельности по программам 
естественно-научной и технологической направленностей. Расчет показателя предусматривает 
суммирование численности обучающихся общеобразовательной организации, каждый из которых 
задействован в освоении не менее двух предметов, курсов, дисциплин (модулей) естественно
научной и технологической направленностей в рамках реализации основных общеобразовательных 
программ. Учитываются учебные предметы из числа предметных областей «Математика и 
информатика», «Обществознание и естествознание», «Технология», «Естественнонаучные 
предметы», «Естественные науки» и (или) курсы внеурочной деятельности, реализуемые с 
использованием средств обучения и воспитания Центров «Точка роста». В случае, если в 
общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше указанного значения, 
значение показателя формируется на уровне не менее 80% от общей численности обучающихся.

** В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше
значения, указанного в показателе 1, значение показателя должно составлять не менее 20% от общей 
численности обучающихся. Для малокомплектных общеобразовательных организаций допускается 
отсутствие лицензии на дополнительное образование и реализуемых программ дополнительного 
образования.



*** В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» повышение квалификации педагогических работников 
осуществляется не реже одного раза в три года. Повышение квалификации педагогического 
работника центра «Точка роста» засчитывается при наличии действующего (с даты прохождения 
прошло не более 3 лет) удостоверения о повышении квалификации по программам, 
соответствующим направленностям Центра «Точка роста», или прохождении обучения по 
программам федерального оператора. Также учитывается наличие у педагогических работников 
удостоверений о повышении квалификации по программам из Федерального реестра 
образовательных программ дополнительного профессионального образования.



Приложение № 4

УТВЕРЖДЕН
приказом департамента образования 
Ямало-Ненецкого автономного округа 
от 30 ноября 2021 года № 86 
(в редакции приказа департамента 
образования Ямало-Ненецкого
автономного округа
о т  2 8  ДЕК 2022 № Л

ПЕРЕЧЕНЬ
общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, на базе которых будут 

созданы центры образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» в Ямало-Ненецком
автономном округе

Перечень общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, на базе 
которых будут созданы центры образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» в

Ямало-Ненецком автономном округе в 2022 году

№ Н аи м ен о в ан и е Н аи м ен о в ан и е Ю р и д и ч еск и й  ад р ес Ч и сл ен н о ст М  ал о к о м п л е к тн ая Ч и сл ен н о сть  о б у ч аю щ и х ся Ч и сл ен н о сть Д о л я
п /п м у н и ц и п ал ь н ы х о б щ ео б р а зо в ател ь н о й о б щ ео б р а зо в ател ь н о ь (д а /н ет , о б щ ео б р а зо в ател ь н о й о б у ч аю щ и х ся п ед а г о ги ч е с к

р ай о н о в , о р га н и зац и и , н а  б азе й о р га н и зац и и  (п о о б у ч аю щ и х к о л и ч ест в о о р га н и зац и и , о св аи в а ю щ и х о б щ ео б р а зо в ател ь н о и х
м у н и ц и п ал ь н ы х к о то р о й  п л ан и р у ется устав у ) ся к л а с с о в д в а  и бо л ее  у ч е б н ы х й  о р га н и зац и и , р аб о т н и к о в

о к р у го в  в Я м ал о - со зд ан и е  и к о м п л е к то в ) п р ед м ета  и з  ч и сл а о св аи в а ю щ и х ц ен тр о в
Н ен ец к о м  ав то н о м н о м ф у н к ц и о н и р о в а н и е п р ед м етн ы х  о б л астей д о п о л н и тел ь н ы  е « Т о ч к а

ок р у ге ц ен тр о в  «Т о ч ка  р о ста» « Е стеств е н н о н ау ч н ы е о б щ ео б р а зо в ател ь н ы р о ста» ,
п р ед м еты » , « Е стеств е н н ы е е п р о гр ам м ы п р о ш е д ш и х
н ау к и » , « М а тем ати к а  и те х н и ч е с к о й  и о б у ч ен и е  п о
и н ф о р м ати к а » , е с те ств ен н о н ау ч н о й п р о гр ам м ам
« О б щ ест в о зн ан и е  и н ап р ав л ен н о сти  с и з  р еестр а
е с те ств о зн ан и е  », и с п о л ь зо в ан и ем п р о гр ам м
« Т ех н о л о ги я»  и  (и л и ) ку р сы ср ед ств  о б у ч ен и я  и п о в ы ш е н и я
в н еу р о ч н о й  д ея тел ь н о сти в о сп и тан и я  Ц ен тр а к в ал и ф и к ац и
о б щ еи н тел л ек ту а л ь н о й « Т о ч к а  р о ста» И

н ап р а в л е н н о с т и  с (ч ел о в ек ) ф е д е р а л ь н о го
и сп о л ь зо в ан и ем  ср ед ств о п ер ато р а



о б у ч ен и я  и  в о сп и тан и я  
Ц ен тр а  « Т о ч к а  р о ста»  
(ч ел о в ек )

(% )

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. М у н и ц и п ал ь н ы й  о к р у г 

Н ад ы м ск и й  р ай о н  
Я м ал о -Н ен ец к о го  
а в то н о м н о го  о к р у га

М у н и ц и п ал ь н о е  
о б щ ео б р а зо в ател ь н о е  
у ч р е ж д ен и е  « С р ед н яя  
о б щ ео б р а зо в ател ь н ая  
ш к о л а  №  6  с У И О П »

6 2 9 7 3 0 , Я Н А О , г. 
Н ады м , ул . 
Н а б е р еж н а я  им . 
О р у д ж ев а  С . А ., 55

8 35 н ет 3 00
(в  го д  о тк р ы ти я  150)

60
(в  го д  о тк р ы ти я  30 )

100

2. М у н и ц и п ал ь н ы й  о к р у г 
П у р о в ск и й  р ай о н  
Я м ал о -Н ен ец к о го  
ав то н о м н о го  ок р у га

М у н и ц и п ал ь н о е  
о б щ ео б р а зо в ател ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  « С р ед н яя  
о б щ ео б р а зо в ател ь н ая  
ш к о л а  №  2» 
п. С ы в д ар м а

6 2 9 8 7 8 , Я Н А О , 
П у р о в ск и й  р ай о н , с. 
С ы в д ар м а , ул . 
Ж е л е зн о д о р о ж н ая , 
д . 10

40 да , 10 32
(в  го д  о тк р ы ти я  15)

8
(в го д  о тк р ы ти я  4 )

100

3. М у н и ц и п ал ь н ы й  о к р у г 
Н ад ы м ск и й  р ай о н  
Я м ал о -Н ен ец к о го  
ав то н о м н о го  ок р у га

М у н и ц и п ал ь н о е  
о б щ ео б р а зо в ател ь н о е  
у ч р е ж д ен и е  « Я гел ьн ая  
ср ед н я я
о б щ ео б р а зо в ател ь н ая
ш к о л а»

6 2 9 7 6 1 , Я Н А О , 
Н ад ы м ск и й  р ай о н , 
п .Я гел ь н ы й

179 н ет 140
(в  го д  о тк р ы ти я  70)

30
(в го д  о тк р ы ти я  15)

100

4. Ш у р ы ш к ар ск и й  рай он М у н и ц и п ал ь н о е
б ю д ж етн о е
о б щ ео б р а зо в ател ь н о е
у ч р е ж д ен и е
« В о с я х о в ск ая  С О Ш
О б р азо в ател ь н ы й
ц ен тр »

6 2 9 6 4 8 , Я Н А О , 
Ш у р ы ш к ар ск и й  
р ай о н , с. В о с ях о в о  
ул . Л есн ая , д . 1б

76 д а , 12 60
(в  го д  о тк р ы ти я  30)

15
(в год  о тк р ы ти я  7)

100

5. М у н и ц и п ал ь н ы й  ок р у г 
Я м ал ь ск и й  р ай о н  
Я м ал о -Н ен ец к о го  
а в то н о м н о го  о к р у га

М у н и ц и п ал ь н о е
к азён н о е
о б щ ео б р а зо в ател ь н о е  
у ч р е ж д ен и е  
« М ы ск ам е н с к ая  ш ко л а- 
и н тер н ат»

6 2 9 7 0 0  Я Н А О ,, 
Я м ал ь ск и й  р ай о н , 
с .Я р -сал е , ул . Х у д и  
С эр о к о  18

250 нет 2 00
(в  го д  о тк р ы ти я  100)

50
(в  го д  о тк р ы ти я  25 )

100

6. М у н и ц и п ал ь н ы й  о к р у г  
П у р о в ск и й  р ай о н  
Я м а л о -Н е н е ц к о го  
ав то н о м н о го  о к р у га

М у н и ц и п ал ь н о е  
о б щ ео б р а зо в ател ь н о е  
у ч р е ж д ен и е  « С р ед н яя  
о б щ ео б р а зо в ател ь н ая  
ш к о л а  №  1» г. Т ар к о - 
С але

6 2 9 8 5 0 , Я Н А О , 
П у р о в ск и й  р ай о н , г. 
Т ар к о -С ал е , ул . 
Р есп у б л и к и , д . 25

1226 нет 3 00
(в  го д  о тк р ы ти я  150)

60
(в го д  о тк р ы ти я  30)

100

7. М у н и ц и п ал ь н ы й  о к р у г  
П у р о в ск и й  р ай о н  
Я м ал о -Н ен ец к о го  
ав то н о м н о го  ок р у га

М у н и ц и п ал ь н о е  
о б щ ео б р а зо в ател ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  « С р ед н яя  
о б щ ео б р а зо в ател ь н ая  
ш к о л а  №  3» г. Т ар к о - 
С але

6 2 9 8 5 0 , Я Н А О , 
П у р о в ск и й  р ай о н , г. 
Т ар к о -С ал е , ул . 
Р есп у б л и к и , д . 25

1169 нет 300
(в  го д  о тк р ы ти я  150)

60
(в год  о тк р ы ти я  30)

100

8. М у н и ц и п ал ь н ы й  о к р у г М у н и ц и п ал ь н о е 6 2 9 8 8 0 , Я Н А О , 2 70 н ет 2 1 6 60 100



1 2 3 4 5 6 7 8 9
П у р о в ск и й  р ай о н  
Я м ал о -Н ен ец к о го  
а в то н о м н о го  ок р у га

о б щ ео б р а зо в ател ь н о е  
у ч р е ж д ен и е  « С р ед н яя  
о б щ ео б р а зо в ател ь н ая  
ш к о л а  №  1» п. П у р о в ск

П у р о в ск и й  р ай о н , п . 
П у р о в ск , ул . Н о вая , 
д . 9.

(в  г о д  о тк р ы ти я  108) (в  го д  о тк р ы ти я  30)

9. М у н и ц и п ал ь н ы й  о к р у г  
Т азо в ск и й  рай о н  
Я м ал о -Н ен ец к о го  
а в то н о м н о го  ок р у га

М у н и ц и п ал ь н о е  
б ю д ж етн о е  
о б щ ео б р а зо в ател ь н о е  
у ч р е ж д ен и е  « Г ы д ан ск а я  
ш к о л а-и н те р н ат»

6 2 9 3 7 2 , Я Н А О , 
Т азо в ск и й  рай он , 
село  Г ы да, 
м и к р о р ай о н  
Ш к о л ь н ы й , д о м  2.

703 н ет 3 00
(в  г о д  о тк р ы ти я  150)

60
(в  го д  о тк р ы ти я  30)

100

10. М у н и ц и п ал ь н ы й  о к р у г  
Я м ал ь ск и й  р ай о н  
Я м а л о -Н ен ец к о го  
ав то н о м н о го  ок р у га

М у н и ц и п ал ь н о е
б ю д ж етн о е
о б щ ео б р а зо в ател ь н о е
у ч р е ж д ен и е
« С е ях и н ск ая  ш к о л а-
и н тер н ат»

6 2 9 7 0 5 , Я Н А О , 
Я м ал ь ск и й  рай о н , 
с .С еях а , ул. 
Ш к о л ь н ая , 5

570 н е т 300
(в  го д  о тк р ы ти я  150)

60
(в  год  о тк р ы ти я  30)

100

Перечень общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, на базе 
которых будут созданы центры образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» в

Ямало-Ненецком автономном округе в 2023 году

№ Н аи м ен о в ан и е Н аи м ен о в ан и е Ю р и д и ч е ск и й  ад р ес Ч и сл ен н о сть М а л о к о м п л ек тн ая Ч и сл ен н о сть Ч и сл ен н о сть Д о л я
п /п м у н и ц и п ал ь н о го

о б р азо в ан и я
о б щ ео б р а зо в ател ь н о й  

о р га н и зац и и , н а  б азе  к о то р о й  
п л ан и р у ется  со зд ан и е  
Ц е н т р а  « Т очки  р о ста»

о б щ ео б р а зо в ател ь н о й  
о р га н и зац и и  (по 

у став у )

о б у ч аю щ и х ся (д а /н ет ) о б у ч аю щ и х ся  
о б щ ео б р а зо в ател ь н о й  
о р ган и зац и и , 
о св аи в а ю щ и х  д в а  и б олее  
у ч е б н ы х  п р ед м ета  и з 
ч и сл а  п р ед м етн ы х  
о б л астей
« Е стеств е н н о н ау ч н ы е
п р ед м еты » ,
« Е стеств е н н ы е  н ау к и » , 
« М а тем ати к а  и  
и н ф о р м ати к а » , 
« О б щ ест в о зн ан и е  и 
есте ств о зн ан и е» , 
« Т ех н о л о ги я»  и  (и ли ) 
к у р сы  в н еу р о ч н о й  
д ея тел ь н о сти  
о б щ е и н тел л ек ту а л ь н о й  
н а п р а в л е н н о с ти  с 
и сп о л ь зо в ан и ем  ср ед ств  
о б у ч ен и я  и  в о сп и тан и я  
Ц ен тр а  « Т о ч к а  р о ста»  
(ч ел о в ек )

о б у ч аю щ и х ся
о б щ ео б р а зо в ател ь н о й
о р ган и зац и и ,
о св аи в а ю щ и х
д о п о л н и тел ь н ы е
о б щ ео б р а зо в ател ь н ы е
п р о гр ам м ы
тех н и ч еск о й  и
е сте ств ен н о н ау ч н о й
н ап р ав л ен н о сти  с
и сп о л ь зо в ан и ем
ср ед ств  о б у ч ен и я  и
в о сп и тан и я  Ц ен тр а
« Т о ч к а  р о ста»  (ч ел о в ек )

п ед аг о ги ч еск и х  
р аб о т н и к о в  ц ен тр о в  
« Т о ч к а  р о ста» , 
п р о ш е д ш и х  
о б у ч ен и е  по 
п р о гр а м м а м  из 
р е е с т р а  п р о гр ам м  
п о в ы ш ен и я  
к в ал и ф и к ац и и  
ф ед ер ал ь н о го  
о п е р а т о р а  (% )



1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Г о р о д ск о й  округ 

г о р о д  Г у б к и н ск и й
М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж етн о е  
о б щ ео б р а зо в ател ь н о е  
у ч р е ж д ен и е  « О сн о в н ая  
о б щ ео б р а зо в ател ь н ая  ш к о л а  
№  6»

6 2 9 8 3 0 , Р о сси й ск ая  
Ф ед ер ац и я , Я м ал о - 
Н ен ец к и й  ав то н о м н ы й  
округ, го р о д  
Г у б к и н ск и й , 
м и к р о р ай о н  5, д о м  22

2 9 7 н ет 2 3 7
(в  го д  о тк р ы ти я  118)

60
(в  го д  о тк р ы ти я  30)

100

2. Г  о р о д ск о й  о к р у г 
го р о д  Г у б к и н ск и й

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж етн о е  
о б щ ео б р а зо в ател ь н о е  
у ч р е ж д ен и е  « С р ед н яя  
о б щ ео б р а зо в ател ь н ая  ш к о л а  
№  2»

6 2 9 8 4 1 , Я Н А О , 
го р о д ск о й  о к р у г  го р о д  
Г у б к и н ск и й , го р о д  
Г у б к и н ск и й , 
т е р р и т о р и я  П у р п е-1 , 
ул . Т и х ая , д о м  1

218 н ет 174
(в  го д  о тк р ы ти я  87)

44
(в го д  о тк р ы ти я  22 )

100

3. Г  о р о д ск о й  о к р у г 
го р о д  Л аб ы т н а н ги

М у н и ц и п ал ь н о е  ав то н о м н о е  
о б щ ео б р а зо в ател ь н о е  
у ч р е ж д ен и е  « С р ед н яя  
о б щ ео б р а зо в ател ь н ая  ш к о л а  
№  8»

6 2 9 4 0 0 , Я м ал о - 
Н ен ец к и й  ав то н о м н ы й  
округ, го р о д ск о й  ок р у г 
го р о д  Л аб ы т н а н ги , 
го р о д  Л аб ы т н а н ги , 
у л и ц а  Л ео н и д а  
Г и р ш го р н а , 
д о м  53 л и тер а  а

883 н ет 3 00
(в  го д  о тк р ы ти я  150)

60
(в го д  о тк р ы ти я  30)

100

4. Г о р о д ск о й  о к р у г 
г о р о д  М у р а в л ен к о

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж етн о е
о б р азо в ател ь н о е
у ч р е ж д ен и е
« М н о го п р о ф и л ь н ы й  л и ц ей »

6 2 9 6 0 2 , Р о сси й ск ая  
Ф ед ер ац и я , Я м ал о - 
Н ен ец к и й  ав то н о м н ы й  
округ, го р о д  
М у р а в л ен к о , ул . 
П и о н ер ск ая , д . 4

328 н ет 3 00
(в  го д  о тк р ы ти я  150)

60
(в  го д  о тк р ы ти я  30 )

100

5. М у н и ц и п ал ь н ы й  
о к р у г  Я м ал ь ск и й  
р ай о н

М у н и ц и п ал ь н о е  к а зё н н о е  
о б щ ео б р а зо в ател ь н о е  
у ч р е ж д ен и е  « П ан аев ск ая  
ш к о л а -и н те р н ат»

6 2 9 7 0 7 , Я Н А О , 
Я м ал ь ск и й  р ай о н , с. 
П ан аев ск , ул . О б ск ая , д . 
6

4 62 н ет 3 00
(в  го д  о тк р ы ти я  150)

60
(в го д  о тк р ы ти я  30 )

100

6. М у н и ц и п ал ь н ы й
р ай о н
Ш у р ы ш к ар ск и й
р ай о н

М у н и ц и п ал ь н о е  
о б щ ео б р а зо в ател ь н о е  
у ч р е ж д ен и е  « О в г о р тск ая  
ш к о л а -и н т е р н а т  с р ед н е го  
о б щ его  о б р азо в ан и я»

6 2 9 6 4 3 , Я Н А О , 
Ш у р ы ш к ар ск и й  р ай о н , 
с. О в го р т , ул . 
К о о п ер а ти в н ая , д . 5

246 н ет 196
(в  го д  о тк р ы ти я  98 )

49
(в  го д  о тк р ы ти я  24 )

100

7. М у н и ц и п ал ь н ы й
р ай о н
Ш у р ы ш к ар ск и й
р ай о н

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж етн о е  
о б щ ео б р а зо в ател ь н о е  
у ч р е ж д ен и е  « П и тл яр с к ая  
С О Ш  О б р азо в ател ь н ы й  
ц ен тр »

6 2 9 6 4 7 , Я м ал о - 
Н ен ец к и й  ав то н о м н ы й  
о к р у г, Ш у р ы ш к ар ск и й  
р ай о н , с. П и тл яр , ул. 
ул . Н аб е р еж н а я , д о м  8

100 Да 80
(в  го д  о тк р ы ти я  40 )

20
(в  го д  о тк р ы ти я  10)

100

8. М у н и ц и п ал ь н ы й
р ай о н
Ш у р ы ш к ар ск и й
р ай о н

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж етн о е  
о б щ ео б р а зо в ател ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  « А зо в ск ая  
С О Ш  О б р азо в ател ь н о  - 
в о сп и тат ел ь н ы й  ц ен тр »

62 9 6 5 1 , Р о сси й ск ая  
Ф ед ер ац и я , Я м ал о - 
Н ен ец к и й  ав то н о м н ы й  
ок р у г, Ш у р ы ш к ар ск и й  
р ай о н , с. А зо в ы ,

| п ер еу л о к  Ш к о л ь н ы й ,

56 да 45
(в  го д  о тк р ы ти я  22)

11
(в го д  о тк р ы ти я  6)

100



1 2 3 4 5 6 7 8 9
д о м  8

9. М у н и ц и п ал ь н ы й  
о к р у г  П у р о в ск и й  
р ай о н

М у н и ц и п ал ь н о е  б ю д ж етн о е  
о б щ ео б р а зо в ател ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  «Ш к о л а- 
и н тер н ат  о сн о в н о го  о б щ его  
о б р азо в ан и я »  с. Х ал я сав эй  
11уровского р ай о н а

6 2 9 8 6 4 , Р о сси я , Я м ал о - 
Н ен ец к и й  ав то н о м н ы й  
ок р у г, П у р о в ск и й  
р ай о н , с. Х ал я сав эй , 
у л и ц а  Н ен ец к ая , д о м  1

2 23 н ет 178
(в  го д  о тк р ы ти я  89)

45
(в  го д  о тк р ы ти я  22 )

100

10. М у н и ц и п ал ь н ы й
о к р у г
К р а сн о сел ь к у п ск и й
рай о н

М у н и ц и п ал ь н о е  
о б щ ео б р а зо в ател ь н о е  
у ч р е ж д ен и е  « Р атто в ск ая  
ш к о л а -и н те р н ат  о сн о в н о го  
о б щ его  о б р азо в ан и я  им .
С .И . И р и к о в а»

6 2 9 3 8 4 , Р о сси й ск ая  
Ф ед ер ац и я , Я м ал о - 
Н ен ец к и й  ав то н о м н ы й  
округ,
К р асн о сел ь к у п ск и й  
р ай о н  с. Р атта , ул . 
Х в о й н ая  д о м  9

62 Да 50
(в  го д  о тк р ы ти я  25 )

12
(в  го д  о тк р ы ти я  6 )

100

Перечень общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, на базе 
которых будут созданы центры образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста» в

Ямало-Ненецком автономном округе в 2024 году

№
п /п

Н аи м ен о в ан и е
м у н и ц и п ал ь н о го

о б р азо в ан и я

Н аи м ен о в ан и е  
о б щ ео б р а зо в ател ь н о й  
о р га н и зац и и , н а  б азе  
к о то р о й  п л ан и р у ется  

со зд ан и е  Ц ен тр а  « Т очки  
р о ста»

Ю р и д и ч е ск и й  адрес  
о б щ ео б р а зо в ател ь н о й  

о р га н и зац и и  (п о  
устав у )

Ч и сл ен н о сть
о б у ч аю щ и х ся

М а л о к о м п л ек тн ая
(д а /н ет )

Ч и сл ен н о сть  
о б у ч аю щ и х ся  
о б щ ео б р а зо в ател ь н о й  
о р га н и зац и и , 
о св аи в а ю щ и х  д в а  и бо л ее  
у ч е б н ы х  п р е д м е та  и з 
чи сл а  п р ед м етн ы х  
о б л астей
« Е стеств е н н о н ау ч н ы е  
п р ед м еты » , « Е стеств е н н ы е  
н ау к и » , « М а тем ати к а  и 
и н ф о р м ати к а » , 
« О б щ ест в о зн ан и е  и 
есте ств о зн ан и е» , 
« Т ех н о л о ги я»  и ( и л и )  
ку р сы  в н еу р о ч н о й  
д ея тел ь н о сти  
о б щ еи н тел л ек ту а л ь н о й  
н ап р ав л ен н о сти  с 
и сп о л ь зо в ан и ем  ср ед ств  
о б у ч ен и я  и в о сп и тан и я  
Ц ен тр а  « Т о ч к а  р о ста»  
(ч ел о в ек )

Ч и сл ен н о сть
о б у ч аю щ и х ся
о б щ ео б р а зо в ател ь н о й
о р ган и зац и и ,
о св аи в а ю щ и х
д о п о л н и тел ь н ы е
о б щ ео б р а зо в ател ь н ы е
п р о гр ам м ы
тех н и ч еск о й  и
е с т е ств ен н о н ау ч н о й
н ап р ав л ен н о сти  с
и сп о л ь зо в ан и ем
ср ед ств  о б у ч ен и я  и
в о сп и тан и я  Ц ен тр а
« Т о ч к а  ро ста»
(ч ел о в ек )

Д о л я
п ед аго ги ч еск и х  
р аб о т н и к о в  
ц ен тр о в  « Т о ч ка  
ро ста» , 
п р о ш ед ш и х  
о б у ч ен и е  п о  
п р о гр ам м ам  и з  
р еест р а  п р о гр ам м  
п о в ы ш ен и я  
к в ал и ф и к ац и и  
ф ед ер ал ь н о го  
о п ер ато р а  (% )

1 1 2 1 з 1 ________ 5________ [ 6 7 _____________ 8 _____________ 9



1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Г о р о д с к о й  о к р у г 

г о р о д  М у р ав л ен к о
М у н и ц и п ал ь н о е  
б ю д ж етн о е  
о б щ ео б р а зо в ател ь н о е  
у ч р е ж д ен и е  « Ш к о л а  №  3 
им . А .И . П о к р ы ш к и н а»

6 2 9 6 0 1 , Р о сси й ск ая  
Ф ед ер ац и я , Я м ал о - 
Н ен ец к и й
а в то н о м н ы й  о к р у г, г. 
М у р а в л ен к о , ул . 
Ш к о л ь н ая , д . 17

2 0 4 н ет 300
(в  го д  о тк р ы ти я  150)

60
(в  го д  о тк р ы ти я  30)

100

2. Г о р о д  С а л е х ар д М у н и ц и п ал ь н о е  
б ю д ж етн о е  
о б щ ео б р а зо в ател ь н о е  
у ч р е ж д е н и е  « С р ед н яя  
о б щ ео б р а зо в ател ь н ая  
ш к о л а  №  4»

6 2 9 0 0 1 , Я м ал о - 
Н ен ец к и й  
а в то н о м н ы й  округ, 
г. С а л е х ар д , ул . 
и м ен и  В л ад и м и р а  
А р тее в а , д . 17

8 00 н ет 3 00
(в го д  о тк р ы ти я  150)

60
(в  го д  о тк р ы ти я  30)

100

3. Г  о р о д  С а л е х ар д М у н и ц и п ал ь н о е  
б ю д ж етн о е  
о б щ ео б р а зо в ател ь н о е  
у ч р е ж д ен и е  « С р ед н яя  
о б щ ео б р а зо в ател ь н ая  
ш к о л а  №  6»

6 2 9 0 0 3 , Я м ал о - 
Н ен ец к и й
а в то н о м н ы й  о к р у г, г. 
С а л е х ар д , ул . 
Ч к ал о в а , д . 14

1275 н ет 300
(в  го д  о тк р ы ти я  150)

60
(в го д  о тк р ы ти я  30)

100

4. Г  о р о д ск о й  о к р у г 
го р о д  Г у б к и н ск и й

Н о в ая  ш к о л а  н а  8 00  м ест  
г. Г у б к и н ск и й

- 800 н ет 300
(в го д  о тк р ы ти я  150)

60
(в го д  о тк р ы ти я  30)

100

5. Г  о р о д с к о й  о к р у г 
г о р о д  Л аб ы т н а н ги

Н о в ая  ш к о л а  н а  5 5 0  м ест  
г. Л аб ы т н а н ги

" 550 н ет 3 00
(в го д  о тк р ы ти я  150)

60
(в го д  о тк р ы ти я  30)

100

6. М у н и ц и п ал ь н ы й  
о к р у г  Т азо в ск и й  
р ай о н

Н о в ая  ш к о л а  н а  8 0 0  м ест  
п . Т азо в ск и й

800 н ет 3 00
(в  го д  о тк р ы ти я  150)

60
(в  го д  о тк р ы ти я  30 )

100

».


